
Expediente: Código 1100 Nº 1360 Año 2021

DICTAMEN

En la Facultad de Ciencias Astronómicas y Geofísicas de la Universidad Nacional de La Plata, a los

veintiséis días del mes de octubre de dos mil  veintiuno, se reúnen la Dra.  Claudia Tocho, el Dr.

Daniel  del  Cogliano,  el  Dr.  Mauricio  Gende,  la  Dra.  Paula  Natali  y  la  alumna  María  Sol  Nieto,

miembros titulares de la Comisión Asesora que entiende en el Concurso Expediente: Código 1100

Nº 1360 Año 2021 para proveer dos cargos de Ayudante Diplomado con Dedicación Simple para la

cátedra de Referenciación en Geofísica

De acuerdo al  Reglamento N°3 (concursos  de auxiliares  docentes graduados),  los  antecedentes

fueron considerados con el siguiente orden de prioridad:

1. Antecedentes docentes + prueba de oposición: 60 puntos, 20 de los cuales corresponden a

la clase.

2. Formación académica: 20 puntos.

3. Formación profesional y antecedentes de investigación y extensión: 15 puntos.

4. Gestión: 5 puntos.

No se presentaron a la prueba de oposición los siguientes postulantes que quedan excluidos del

orden de méritos:

1. Berezin

2. Cuello

3. Graffigna

4. Lunansky

El resumen de los antecedentes más relevantes de los restantes postulantes es el siguiente:

1. Carbonetti:  Posee  165  meses  de  experiencia  docente.  Dictó  una  clase  aceptable.  Es

Geofísica y está realizando el doctorado en Geofísica (avanzado). Posee una publicación en

una revista regional. Posee actividad en Extensión y Gestión.

2. D'Onofrio: Posee 61 meses de experiencia docente, que incluyen 37 meses en la cátedra

como ayudante alumno. Dictó una clase aceptable.  Posee actividad en Extensión y Gestión.

3. Duca: Posee 21 meses de experiencia docente. Dictó una clase aceptable.  Es Geofísica y

está realizando el doctorado en Geofísica.  Posee actividad en Extensión y Gestión.

4. Dugaro:  Posee 135 meses de experiencia docente,  que incluyen 42 meses en la cátedra

como ayudante diplomado y 31 meses en la cátedra como ayudante alumno. Es Geofísico y

Dr. en Geofísica. Dictó una clase aceptable. Posee publicaciones en revistas internacionales.  

Posee actividad en Extensión y Gestión.

5. Marderwald:  Posee  156  meses  de  experiencia  docente.  Dictó  una  clase  aceptable.  Es

Geofísico y Dr. en Geofísica. Posee campañas de observación en la temática del concurso.

Posee publicaciones en revistas internacionales.

6. Mindlin: Posee 12 meses de experiencia docente. Dictó una clase aceptable.  Es Geofísica y

está  realizando  un  doctorado.  Posee  publicaciones  en  revistas  internacionales.  Posee

actividad en Extensión y Gestión.



7. Nicora:  Posee 100 meses de experiencia  docente,  que incluyen 28 meses en la cátedra

como ayudante alumno. Dictó una clase aceptable.  Posee actividad en Extensión y Gestión.

8. Pendiuk:  Posee 50 meses de experiencia docente,  que incluyen 19 meses en la cátedra

como  ayudante  alumno.  Dictó  una  clase  aceptable.  Es  Geofísico  y  está  realizando  el

doctorado en Geofísica (avanzado).  Posee publicaciones en revistas internacionales.  Posee

actividad en Extensión y Gestión.

9. Romero: Posee 53 meses de experiencia docente. Dictó una clase aceptable.  Es Geofísico y

está realizando el doctorado en Geofísica.  Posee actividad en Extensión y Gestión.

10. Serrano Segovia: Posee 14 meses de experiencia docente. Dictó una clase aceptable.   Posee

antecedentes laborales. Posee actividad en Extensión y Gestión.

En virtud del análisis realizado, esta comisión aconseja el siguiente orden de mérito:

1. Dugaro

2. Marderwald

3. Carbonetti

4. Pendiuk

5. D'Onofrio

6. Nicora

7. Mindlin

8. Romero

9. Duca

10. Serrano Segovia

Siendo las 9:30 horas se da por finalizada la reunión.

Claudia Tocho Daniel Del Cogliano Mauricio Gende

María Paula Natali María Sol Nieto



 
 

FACULTAD DE CIENCIAS  

ASTRONÓMICAS Y GEOFÍSICAS 
Expte. Código 1100 Nº1360 Año 2021 

 

fcatacchio 

 

La Plata, 2 de noviembre de 2021. 

 

VISTO el dictamen del Jurado que entiende sobre el llamado a 

Concurso público, abierto, de antecedentes y oposición para la 

cobertura de dos (2) cargos de Ayudante Diplomado Ordinario con 

Dedicación Simple en la cátedra “Referenciación en Geofísica”. 

Las situaciones de revista de quienes obtuvieron los dos 

primeros lugares en el orden de méritos, y 

CONSIDERANDO que el Dr. Agustín Dugaro y el Dr. Eric Rodolfo 

Marderwald obtuvieron los dos primeros lugares en el Orden de Méritos 

aprobado por este Consejo Directivo por unanimidad;  

En su sesión virtual del 29 de octubre de 2021, el 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

FACULTAD DE CIENCIAS ASTRONÓMICAS Y GEOFÍSICAS 

RESUELVE: 

 

Artículo 1º: Aprobar el orden de méritos establecido por el Jurado 

que entiende en el presente concurso. 

 

Artículo 2º: Limitar al Dr. Agustín Dugaro (DNI: 33.180.752) en el 

cargo de Ayudante Diplomado Interino con dedicación simple en la 

cátedra “Referenciación en Geofísica” a partir del 1° de noviembre 

de 2021. 

 

Artículo 3º: Designar al Dr. Agustín Dugaro (DNI: 33.180.752) y al 

Dr. Eric Rodolfo Marderwald (DNI: 31.105.034) en los cargos de 

Ayudante Diplomado Ordinario con dedicación simple en la cátedra 

“Referenciación en Geofísica” a partir del 1° de noviembre de 2021, 

según lo establecido en el Estatuto de la UNLP y en el convenio 

colectivo para los docentes de las instituciones universitarias 

nacionales, siempre que se hubieren cumplimentado los términos 

administrativos exigibles para acceder al cargo mencionado (Art.27 

Regl. 22). 

 

Artículo 4º: Imputar el gasto que demande la presente designación a 

la Función 3.4 Inciso I Partida Principal 070 del Presupuesto de esta 

Facultad. 

 

Artículo 5º: Notificar a los concursantes. Comunicar a la Secretaría 

Administrativa, a la Oficina de Personal, al Departamento de Alumnos 

y al responsable de la cátedra. Elevar a la Presidencia de la 

Universidad para su conocimiento y efectos. Cumplido, ARCHIVAR. 

 

   RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO N°: 269 
 
 

Decano – FCAG UNLP 

 

PERDOMO 
Raúl Aníbal

Firmado digitalmente 
por PERDOMO Raúl 
Aníbal 
Fecha: 2021.11.03 
17:39:29 -03'00'



 
 

FACULTAD DE CIENCIAS  

ASTRONÓMICAS Y GEOFÍSICAS 
Expte. Código 1100 Nº1360 Año 2021 

 

fcatacchio 

 

   


